
 
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

25 января 2022 г.  № 1/2 
 

п.г.т. Сосьва 
 

О плане работы  Серовской районной  территориальной   

избирательной комиссии на 2022 год 

 

         Заслушав и обсудив информацию председателя Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии Чулочниковой Ю.Ю. о плане 

работы комиссии на 2022 год, Серовская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1.  Утвердить план работы Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2022 год (прилагается). 

2.  Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, разместить на официальном сайте Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии  Ю.Ю. Чулочникову. 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Ю.Ю. Чулочникова 

 
 

  

Секретарь 

Серовской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН: 
                 решением Серовской                                                            

                                                                       районной территориальной 
                                                                         избирательной комиссии   

                                                                         от «25» января 2022 года № 1/2 
                                                                                   

 

ПЛАН 

работы Серовской районной территориальной избирательной  

комиссии на 2022 год 
 

1. Основные направления деятельности 
Изучение и исполнение принимаемых ЦИК России и Избирательной 

комиссией Свердловской области документов, регламентирующих 

подготовку к выборам Губернатора Свердловской области и депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа. 

Обеспечение подготовки и проведения выборов Губернатора 

Свердловской области и депутатов Думы Сосьвинского городского округа, 

включая подготовку проектов документов, обеспечивающих реализацию 

положений избирательного законодательства. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и 

их должностных лиц. 

Организация работы «горячей линии» связи с избирателями в период 

подготовки и проведения выборов. 

Обучение практике работы членов участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий. 

Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, органами местного самоуправления, иными государственными 

органами, правоохранительными органами по вопросам, входящим в 

компетенцию Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии, в том числе по подготовке и проведению избирательных кампаний 

в 2022 году. 

Взаимодействие с региональными отделениями политических партий, 

общественными объединениями по вопросам их участия в выборах, оказание 

методической и консультативной помощи избирательным объединениям в 

вопросах практического применения законодательства Российской 

Федерации о выборах. Оказание содействия в подготовке наблюдателей. 

Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

молодежными избирательными комиссиями по вопросам правового 

просвещения избирателей, их участия в мероприятиях, проводимых 

Избирательной комиссией Свердловской области, Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 



 

Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными 

физическим возможностями. Взаимодействие с общественными 

организациями инвалидов. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в Сосьвинском городском 

округе. 

Обучение практике работы членов участковых избирательных 

комиссий. Поддержание в актуальном состоянии резерва составов 

участковых избирательных комиссий и его обучение. 

Выполнение мероприятий Комплекса мер по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Сосьвинского городском округе на 2022 год, 

Программы информационно-разъяснительной деятельности Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа.  

Осуществление издательской деятельности. Совершенствование 

работы по размещению в сети Интернет сайта Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Участие в реализация программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента 

ГАС "Выборы" при подготовке и проведении выборов. 

Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти 

Свердловской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, главами муниципальных образований 

функционирования на территории Свердловской области Государственной 

системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума 

Российской Федерации. Ведение Регистра избирателей, участников 

референдума, актуализация сведений о зарегистрированных избирателях. 

Контроль за составлением и уточнением списков избирателей. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения 

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения 

выборов. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

подготовки и проведения выборов. 

Содействие органам местного самоуправления в разработке и 

совершенствовании нормативно-правовых актов, касающихся избирательных 

кампаний, проводимых на территории Сосьвинского городского округа. 

Обеспечение соблюдения мер противоэпидемиологической 

направленности при проведении выборов в 2022 году. 



 

 

2. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях 

Серовской районной территориальной избирательной комиссии: 
 

Январь 
О Плане работы Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии на 2022 год. 

О работе системного администратора Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии за период с 01 июля  по 31 

декабря 2021 года 

О  ходе выполнения   Перечня мероприятий по обучению  

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском городском 

округе за 2021 год. 

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий в первом квартале 2022 года  

О внесении изменений в состав участковых избирательных комиссий. 

 

Февраль 

Об утверждении Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Сосьвинском городском округе на 2022 год  

Об утверждении Учебно-тематического плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий Сосьвинского городского округа на 2021 год. 

О внесении изменений в составы  участковых избирательных комиссий 

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных 

комиссий, сформированного для территории Сосьвинского городского 

округа. 

Март 
Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Сосьвинского городского округа на второй квартал 2022 года. 

О дополнительном зачислении кандидатур в резерв составов 

участковых избирательных комиссий, сформированного на территории 

Сосьвинского городского округа 

         О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий 

(по необходимости). 

Апрель 
Об утверждении Программы Информационно-разъяснительной 

деятельности Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

на период подготовки и проведения выборов Губернатора Свердловской 

области и выборов депутатов Думы Сосьвинского городского округа 

седьмого созыва. 



 

О плане основных мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан с ограниченными физическими возможностями, при проведении в 

2022 году выборов на территории Сосьвинского городского округа. 

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетной сметы Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии по средствам, выделенным из местного бюджета Сосьвинского 

городского округа на подготовку и проведение выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа седьмого созыва. 

Об утверждении Порядка выплаты компенсации и дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в 

избирательных комиссиях, в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Думы Сосьвинского  городского округа седьмого созыва. 

Об утверждении состава Рабочей группы по рассмотрению обращений, 

поступающих в период подготовки и проведения выборов 2022 года. 

О сроках приема документов в окружную избирательную комиссию по 

выборам депутатов Думы Сосьвинского городского округа седьмого созыва. 
 

Май 
Об утверждении Порядка выдвижения и регистрации кандидатов в 

депутаты Думы Сосьвинского городского округа на выборах депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа седьмого созыва. 

Об утверждении перечня и форм документов, представляемых 

избирательными объединениями и кандидатами в Серовскую районную 

территориальную комиссию при проведении выборов депутатов в Думу 

Сосьвинского городского округа. 

О возложении полномочий по составлению протоколов об 

административных правонарушениях. 

О группе контроля за использованием Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в 

Сосьвинском городском округе при проведении выборов в 2022 году 

Об утверждении форм отдельного учета организациями, 

осуществляющих выпуск средств массой информации, объемов и стоимости 

бесплатных и платных эфирного времени и печатной площади, 

предоставленных кандидатам при проведении выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа. 

Об утверждении состава Рабочей группы по рассмотрению обращений, 

поступающих в период подготовки и проведения выборов 2022 года. 

О формировании состава окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Думы Сосьвинского городского округа седьмого созыва. 

 

Июнь 
Об утверждении порядка реализации статуса кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов, доверенных лиц, уполномоченных 

представителей, членов избирательных комиссий с правом совещательного 



 

голоса, наблюдателей при проведении выборов депутатов Думы 

Североуральского городского округа. 

Об утверждении Порядка проведения предвыборной агитации на 

выборах депутатов Думы Сосьвинского городского округа. 

О распределении обязанностей членов Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса при 

проведении выборов в 2022 году. 

Об утверждении Календаря основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа. 

Об утверждении размера дополнительной оплаты труда членам 

Серовской районной территориальной и участковых избирательных 

комиссий на подготовку и проведение выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа. 

Об оплате труда членов Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, а также граждан, 

привлекаемых к работе в Комиссии в период подготовки и проведения 

выборов Губернатора Свердловской области и депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа. 

Об утверждении проекта сметы расходов Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение 

выборов депутатов Думы Сосьвинского городского округа. 

Об утверждении сметы расходов Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов 

Думы Сосьвинского городского округа. 

О распределении денежных средств местного бюджета, выделенных 

Серовской районной территориальной и участковым избирательным 

комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа. 

О распределении денежных средств областного бюджета, выделенных 

Серовской районной территориальной и участковым избирательным 

комиссиям на подготовку и проведение выборов Губернатора Свердловской 

области. 

Об организации закупок товаров, работ, услуг Серовской районной 

территориальной избирательной комиссией при проведении выборов 

Губернатора Свердловской области и выборов депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа 11 сентября 2022 года. 

Об утверждении Плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Сосьвинского городского округа на третий квартал 2021 год. 

 

Июль 
О предложениях по выделению специальных мест для размещения 

печатных агитационных материалов в период проведения выборов 



 

Губернатора Свердловской области и выборов депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа 11 сентября 2022 года. 

О порядке использования помещений, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности, для проведения массовых агитационных 

публичных мероприятий в форме собрания в период проведения выборов 

Губернатора Свердловской области и выборов депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа11 сентября 2022 года. 

О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых избирательных комиссий, сформированный на 

территории Сосьвинского городского округа. 

 

Август 
О дополнительном зачислении кандидатур в резерв составов 

участковых избирательных комиссий, сформированный на территории 

Сосьвинского городского округа 

Об установлении времени для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собрания в помещениях, находящихся в 

муниципальной собственности Сосьвинского городского округа, в период 

проведения предвыборной агитации на выборах Губернатора Свердловской 

области и выборов депутатов Думы Сосьвинского городского округа11 

сентября 2022 года. 

Об организации работы «горячей линии» для избирателей 

Сосьвинского городского округа. 

О закреплении членов Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии за участковыми избирательными комиссиями, на 

период подготовки и проведения выборов Губернатора Свердловской 

области и выборов депутатов Думы Сосьвинского городского округа 11 

сентября 2022 года. 

Об установлении режима работы участковых избирательных комиссий 

по выборам, назначенным на 11 сентября 2022 года. 

О работе участковых избирательных комиссий Сосьвинского 

городского округа по приему заявлений избирателей о включении в список 

избирателей по месту нахождения выборов Губернатора Свердловской 

области. 

О распределении и передаче избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах Губернатора Свердловской области. 

О распределении стационарных и переносных ящиков для голосования 

на выборах Губернатора Свердловской области и выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа 11 сентября 2022 года. 

О закреплении членов Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии за участковыми избирательными комиссиями на 

период подготовки и проведения выборов  11 сентября 2022 года 

 

 

 



 

Сентябрь 

Об установлении даты и времени проведения голосования до дня 

голосования групп участников голосования, которые проживают (находятся) 

в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для 

голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено. 

О приемке избирательных участков для проведения голосования на 

выборах, назначенных на 11 сентября 2022 года. 

О расчете, выдаче и резерве избирательных бюллетеней, передаваемых 

в участковые избирательные комиссии, для голосования на выборах 

Губернатора Свердловской области и выборов депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа 11 сентября 2022 года. 

Об утверждении графика проведения семинаров с председателями, 

заместителями, секретарями, членами участковых избирательных комиссий и 

резервом их составов в четвертом квартале 2022 года. 

 

Октябрь 
Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств 

областного бюджета, выделенных Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Губернатора 

Свердловской области. 

        Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств местного 

бюджета, выделенных Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Думы 

Сосьвинского городского округа седьмого созыва 11 сентября 2022 года. 

 

Ноябрь 

Об утверждении номенклатуры дел Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии на 2023 год 

 

Декабрь 
Об итогах реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинского городском 

округе в 2022 году. 

  О Плане работы Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии на 2023 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Мероприятия по подготовке и проведению выборов депутатов 

Думы Сосьвинского городского округа 
3.1. Изучение и исполнение принимаемых ЦИК России и 

Избирательной комиссией Свердловской области документов, 

регламентирующих подготовку к выборам депутатов Думы Сосьвинского 

городского округа седьмого созыва. 
Весь период                                                                                          Члены ТИК, УИК. 
3.2. Организация исполнения Календаря основных мероприятий по 

подготовке и проведению выборов депутатов Думы Сосьвинского городского 

округа седьмого созыва. 
Весь период                                                                                            Члены ТИК, УИК 
3.3. Подготовка и проведение обучающих семинаров - совещаний с 

руководящим составом участковых избирательных комиссий по вопросам 

подготовки к выборам депутатов Думы Сосьвинского городского округа 

седьмого созыва. 
Весь период (по отдельному плану)               Члены ТИК, системный администратор 
3.4. Проведение консультаций, круглых столов, семинаров с местными 

отделениями избирательных объединений по вопросам, связанным с их 

участием в выборах депутатов Думы Сосьвинского городского округа 

седьмого созыва и иным вопросам. 
Весь период (по отдельному плану)               Члены ТИК, системный администратор 
3.5. Взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти, государственными органами, органами местного самоуправления, 

правоохранительными органами по решению задач подготовки и проведения 

выборов. 
Весь период                                                       Члены ТИК, системный администратор 
3.6. Реализация комплекса мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами по здоровью. 
Весь период                                                       Члены ТИК, системный администратор 
3.7. Рассмотрение в установленные законом сроки поступающих в 

Комиссию обращений по вопросам реализации и защиты избирательных прав 

граждан. 
Весь период                                                       Члены ТИК, системный администратор 
3.8. Участие в конференциях (общих собраниях) избирательных 

объединений по выдвижению кандидатов, списков кандидатов на выборах 

депутатов Думы Сосьвинского городского округа седьмого созыва. 
Весь период                           Рабочие группы по информационным спорам Комиссии 

 

4. Мероприятия по подготовке и проведению выборов Губернатора 

Свердловской области. 

 

4.1. Изучение и исполнение принимаемых ЦИК России и 

Избирательной комиссией Свердловской области документов, 

регламентирующих подготовку к выборам Губернатора Свердловской 

области. 
Весь период                                                                                  Члены Комиссии, УИК 



 

4.2. Организация исполнения Календаря основных мероприятий по 

подготовке и проведению выборов Губернатора Свердловской области. 
Весь период                                                                                            Члены Комиссии 
4.3. Подготовка и проведение обучающих семинаров - совещаний с 

руководящим составом участковых избирательных комиссий по вопросам 

подготовки к выборам Губернатора Свердловской области. 

4.4. Разработка обучающих материалов для членов избирательных 

комиссий. 
Весь период                                                                  Председатель и члены Комиссии 
4.5. Проведение консультаций, круглых столов, семинаров с местными 

отделениями избирательных объединений по вопросам, связанным с их 

участием в выборах 11 сентября 2022 года, иным вопросам. 
Весь период (по отдельному плану)                                                     Члены Комиссии 
4.6. Взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти, государственными органами, органами местного самоуправления, 

правоохранительными органами по решению задач подготовки и проведения 

выборов. 
Весь период                     председатель и члены Комиссии 
4.7. Составление списков избирателей для голосования на выборах 11 

сентября 2022 года и передача их участковым избирательным комиссиям. 
Август                                                                    секретарь Комиссии, Николаева Н.Н. 
4.8. Реализация комплекса мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами по здоровью. 
Июль-сентябрь                       председатель Комиссии 
4.9. Рассмотрение в установленные законом сроки поступающих в 

Комиссию обращений по вопросам реализации и защиты избирательных прав 

граждан. Организация работы «горячей линии» связи с избирателями в 

период подготовки и проведения выборов. 
Весь период             Члены Комиссии 
4.10. Участие в селекторном совещании с участием представителей 

органов государственной власти, государственных органов Свердловской 

области, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

окружных и территориальных избирательных комиссий по вопросам 

готовности к выборам 11 сентября 2022 года. 
сентябрь             Председатель Комиссии. 
4.11. Сбор информации для подготовки электоральной статистики, 

полученной в период подготовки и проведения выборов в 2022 году, в том 

числе: об обращениях, поступивших в Комиссию, в нижестоящие 

избирательные комиссии; об агитационных материалах, представленных в 

избирательные комиссии; о проведенных публичных агитационных 

мероприятиях; о выходах в СМИ агитационных материалов; о работе 

рабочих групп по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов. 
Весь период              Члены Комиссии. 
 



 

4.12. Рассмотрение поступивших в Комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан. 
Весь период                                         Председатель Комиссии, рабочая группа 

 

5. Реализация Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в Свердловской области 
 

5.1. Организация выполнения Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском городском 

округе. 
Весь период         Председатель ТИК                                                                                                                                                         
5.2. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных дню 

молодого избирателя в муниципальных образованиях. 
Февраль-сентябрь (по отдельному плану)                     Чулочникова Ю.Ю., Николаева Н.Н.  

участковые избирательные комиссии.  
5.3. Организация обучения участковых избирательных комиссий. 

Подготовка информационных материалов для обучения организаторов 

выборов. 
Весь период (по отдельному плану)                                                  Председатель ТИК  

5.4. Организация участия во Всероссийском конкурсе на лучшую 

работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

повышения правовой и политической культуры избирателей (участников 

референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, 

органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников 

избирательных кампаний – Всероссийском конкурсе «Атмосфера», 

проводимом ЦИК России. 
Сентябрь-ноябрь          Чулочникова Ю.Ю. 
5.5. Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, организация и проведение 

муниципального этапа на территории Сосьвинского городского округа. 
Весь период                     Чулочникова Ю.Ю. 
5.6. Составление графиков и реализация квартальных планов обучения 

и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий, 
До 31 марта, 30 июня, 
30 сентября, 31 декабря            Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., Алешкевич Е.А. 
5.7. Реализация мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

в социальных сетях. 
Весь период                                                            Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 
5.8. Участие в проводимых Избирательной комиссией Свердловской 

области тематических конкурсов: к 23 февраля, 8 Марта, фотоконкурса к 

единому дню голосования в 2022 году. 
По отдельному плану             Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 



 

5.9. Участие в проводимом Избирательной комиссией Свердловской 

области Избирательном диктанте. 
Ноябрь                                                Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 
5.10 Участие в семинарах-совещаниях с председателями 

территориальных избирательных комиссий. 
Весь период                                                                                         Чулочникова Ю.Ю. 
5.11. Участие избирательной комиссии в мероприятиях, проводимых в 

связи с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 г. 
Март-июнь                    Чулочникова Ю.Ю., члены ТИК и УИК 
5.12. Оказание помощи в работе Серовской районной молодежной 

территориальной избирательной комиссии 
Весь период                                 Чулочникова Ю.Ю, члены ТИК 
5.13. Предоставление средствам массовой информации, в том числе 

через интернет, информационных материалов о деятельности, Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии о принимаемых 

законодательных и нормативных актах по выборам. 
Весь период                                                                                        Чулочникова Ю.Ю. 
5.14. Поддержка сайта Серовской районной территориальной 

избирательной комиссии. 
Весь период                                                Николаева Н.Н., системный администратор 

 

6. Организационное, материально-техническое и документационное 

обеспечение деятельности избирательных комиссий 
6.1. Участие в обучающих и информационных вебинарах (онлайн-

семинарах) проводимых Избирательной комиссией Свердловской области по 

вопросам подготовки и проведения выборов, текущей деятельности. 
Весь период                                        Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н.,члены ТИК 
6.2. Ведение мониторинга за актуальностью персональных составов 

участковых избирательных комиссий и резерва их составов на территории 

Сосьвинского городского округа и на сайте Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии и ее оперативное обновление. 
Весь период               Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 
6.4. Обеспечение постоянного взаимодействия территориальной 

избирательной комиссии с  миграционной службой по Свердловской области 

в п.г.т Сосьва, иными органами учета населения по вопросам оперативной 

передачи изменений в сведениях о зарегистрированных избирателях. 
Весь период             Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 
6.5. Установление численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Сосьвинского городского округа по 

состоянию на 1 января 2022 года и на 1 июля 2022 года, направление 

сведений в Избирательную комиссию Свердловской области. 
Не позднее 15 января, 15 июля                             Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 
6.6. Ведение работы по документационному обеспечению 

территориальной избирательной комиссии. 
Весь период (по мере необходимости)               Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н., 



 

6.7. Систематизация документов постоянного и временного хранения. 

Подготовка документов постоянного хранения к передаче в архив, 

документов с истекшими сроками хранения - для уничтожения. 
Весь период                                     Чулочникова Ю.Ю. Алешкевич Е.А. 

 

7. Мероприятия по правовому обеспечению деятельности Комиссии 
7.1. Рассмотрение поступивших в Комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан. 
Весь период                                            Чулочникова Ю.Ю. 
7.2. Оказание правовой консультативной помощи нижестоящим 

избирательным комиссиям, при рассмотрении поступивших обращений 

участников избирательного процесса, разрешению иных вопросов правового 

характера. 
Весь период                                 Чулочникова Ю.Ю. 
7.3. Правовая экспертиза договоров (контрактов), стороной в которых 

является Комиссия. 
Весь период           Чулочникова Ю.Ю. 
7.4. Взаимодействие с государственными органами Свердловской 

области, с правоохранительными органами (полицией) по вопросам оказания 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по 

подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении 

избирательных прав граждан. 
Весь период                      Чулочникова Ю.Ю. 
7.5 Ведение и обновление информации в задаче ГАС «Выборы» – 

«Право». 
Весь период                                                     Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н. 
7.6. Подготовка материалов для проведения занятий по обучению 

аппарата Комиссии и территориальных избирательных комиссий. 
Весь период (по отдельному плану)                     Чулочникова Ю.Ю. Николаева Н.Н. 

 

8. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

регионального фрагмента ГАС «Выборы» 
8.1. Участие в совместно с ОАО МТУ «Кристалл» периодических 

регламентных работах на КСА ГАС «Выборы» 
По отдельному плану                          Николаева Н.Н. 
8.2. Обеспечение эксплуатации и применения регионального фрагмента 

ГАС «Выборы» по Свердловской области во всех режимах работы в 

соответствии с установленными требованиями. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.3. Участие в тренировках применения ГАС «Выборы». 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.4. Актуализация данных Регистра избирателей Свердловской области 

с использованием сведений о численности избирателей, представленных 

Главой администрации Сосьвинского городского округа по состоянию на 1 

января и 1 июля 2022 года, использование уточненных данных Регистра для 



 

составления списков избирателей для голосования на выборах в органы 

местного самоуправления. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.5. Обеспечение исполнения Регламента применения ГАС «Выборы» 

для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, 

назначением нового члена участковой избирательной комиссии из состава 

резерва, обучением членов участковых избирательных комиссий. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.6. Проведение мероприятий по организации защиты персональных 

данных Серовской районной территориальной избирательной комиссии. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.7. Ведение внешних информационных ресурсов (сайтов) Комиссии и 

территориальных избирательных комиссий в сети Интернет. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.8. Формирование и размещение открытых данных Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.9. Ввод в эксплуатацию новых информационных ресурсов 

Избирательной комиссии Свердловской области в сети Интернет. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.10. Участие в обучающих семинарах-совещаниях с системными 

администраторами территориальных избирательных комиссий. 
Весь период                                     Николаева Н.Н. 
8.11. Участие в проведении массовых мероприятий Комиссии 

(семинары, совещания, вебинары, круглые столы и т.д.). 
По отдельному плану               Николаева Н.Н. 

 

9. Основные мероприятия финансового обеспечения 

избирательного процесса 
9.1. Составление ежемесячных отчетов Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии о расходовании средств 

областного бюджета. 
Ежемесячно (до 5 числа)                 Киселева Н.В. 
9.2. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области ежемесячного отчета Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии об исполнении сметы расходов 

средств областного бюджета. 
Ежемесячно (до 5 числа)                 Киселева Н.В. 
9.3. Представление в Избирательную комиссию Свердловской области 

годового отчета Серовской районной территориальной избирательной 

комиссии об исполнении сметы расходов средств областного бюджета. 
До 22 января                                Киселева Н.В. 
9.4. Представление в территориальные органы Росстата, в налоговую 

инспекцию, Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования 

установленной отчетности. 
В установленные сроки                 Киселева Н.В. 



 

9.5. Составление сметы расходов на осуществление текущей 

деятельности Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

на 2022 год. 
декабрь                    Киселева Н.В. 
9.6. Прием, оформление и обработка первичных документов по 

ведению бухгалтерского учета в Избирательной комиссии Свердловской 

области. Формирование регистров бухгалтерского учета (главная книга, 

кассовая книга, журналы операций, регистры аналитического учета и др.) 
Весь период                                                                                                  Киселева Н.В. 
9.7. Составление сметы расходов на подготовку и проведение выборов 

депутатов Думы Сосьвинского городского округа. 
Май, Июнь                    Киселева Н.В. 


